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REESTRUTURAÇÃO DE VINHAS – CAMPANHA 2011/2012 
 
Na campanha 2011/2012 foram aprovadas 2.247 candidaturas, envolvendo cerca 

de 3.500 ha e um montante de cerca de 45,3 milhões de euros, valores 

semelhantes aos da campanha anterior. (Ver quadro 1) 

 

Como tem sido habitual nas campanhas anteriores, as regiões do Minho e do 

Douro são as que apresentam maior dinamismo relativamente à medida de 

restruturação, representando, no seu conjunto, 68% do número de candidaturas, 

53% da área e 65% do montante de ajuda. 

 

Em termos de pagamentos efetuados, no exercício financeiro 2012 foram pagos, 

até 1-10-2012, cerca de 45.530.743,04 €, sendo 30.382.570,69 € relativos às 

candidaturas da campanha 2011-2012: 

 

 
 

 

Minho 407 4.706.996,4 96,7

Trás-os-Montes 50 501.751,1 100,0

Douro 661 12.426.213,5 92,3

Beiras 200 2.626.085,1 91,3

Lisboa 164 2.642.390,7 100,0

Tejo 62 1.651.385,6 98,4

Península de Setúbal 32 1.491.672,2 94,1

Alentejo 140 4.274.333,8 96,6

Algarve 3 61.742,5 100,0

 TOTAL 1.719 30.382.570,7 94,7

REGIÃO VITICOLA

Candidaturas C/ PAGAMENTOS 

(Valores Líquidos) Taxa de pagamento

(% nº Cand. c/ P.P. 

Pagas)
Nº Montante (Euros)

Campanha 

2011/2012 

 
2.247 

Candidaturas Aprovadas 

-----*----- 

 3. 500 ha 
Área Envolvida 

-----*----- 

45,3 Milhões € 
Montante Aprovado 
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As candidaturas agrupadas têm vindo a aumentar de importância desde o início do regime de apoio, 

verificando-se ainda nesta campanha a existência de uma candidatura de grupo no Douro.  

 

Estas candidaturas têm maior representatividade no Minho e no Douro, onde correspondem a cerca de 

80 e 44%, respetivamente, da área a reestruturar em cada uma destas regiões. Não obstante, a sua 

apresentação tem vindo a estender-se a outras regiões vitícolas, sendo que apenas as regiões Beiras, 

Lisboa, Alentejo e Algarve mantêm exclusivamente candidaturas individuais. 

 

Em termos de número global de candidaturas apresentadas, as agrupadas representam, nesta campanha, 

cerca de 47% do total de candidaturas. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº % Área % Montante %

Individual 1.189 52,9 2.252,65 64,2 26.688.408,2 58,9

Agrupada 1.055 47,0 1.251,53 35,7 18.488.560,2 40,8

Grupo 3 0,1 5,73 0,2 141.472,4 0,3

TOTAL 2.247 100 3.509,91 100 45.318.440,7 100

Tipo de Candidatura
Candidaturas Aprovadas (2011/2012)
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Quadro 1 – Campanha 2010 / 2011 

 

 
                     Dados a 1/10/2012 

 

 

Minho 641 29 806,7 23 9.866.563,6 22 421 407 4.706.996,4 96,7

Trás Montes 73 3 75,1 2 849.636,8 2 50 50 501.751,1 100,0

Douro 887 39 1048,5 30 19.357.466,0 43 716 661 12.426.213,5 92,3

Beiras 223 10 298,4 9 3.314.697,0 7 219 200 2.626.085,1 91,3

Lisboa 164 7 321,6 9 3.004.152,5 7 164 164 2.642.390,7 100,0

Tejo 63 3 191,0 5 1.927.559,7 4 63 62 1.651.385,6 98,4

Pen. Setúbal 38 2 211,5 6 1.811.175,4 4 34 32 1.491.672,2 94,1

Alentejo 155 7 548,9 16 5.111.170,9 11 145 140 4.274.333,8 96,6

Algarve 3 0 8,4 0 76.018,9 0 3 3 61.742,5 100,0

 TOTAL 2.247 100 3509,9 100 45.318.440,7 100 1.815 1.719 30.382.570,7 94,7

Candidaturas C/ 

PAGAMENTOS (Valores 

Líquidos)

Nº %
Área                

(ha)
%

Montante 

(Euros)
% Nº Nº

Montante 

(Euros)

REGIÃO VITICOLA

Candidaturas Aprovadas Taxa de 

Pagamento  

%

Candidat. 

Aprovadas 

com P.P. 

registado 


